

证券代码：300582

证券简称：英飞特

公告编号：2018-055

英飞特电子（杭州）股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中汇会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 202602108 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.21 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英飞特	股票代码	300582
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	贾佩贤	吴建伟	
办公地址	浙江省杭州市滨江区江虹路 459 号 A 座	浙江省杭州市滨江区江虹路 459 号 A 座	
传真	0571-86601139	0571-86601139	
电话	0571-56565800	0571-56565800	
电子信箱	sc@inventronics-co.com	sc@inventronics-co.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司主要业务及产品

公司是从事LED驱动电源的研发、生产、销售和技术服务的国家火炬计划重点高新技术企业，LED驱动电源销售规模位居全球前列。

公司的主要产品LED驱动电源是LED照明灯具的重要部件，将外界一次电能转换为LED

所需二次电能，主要应用于路灯、隧道灯、高杆灯等户外LED功能性照明灯具；投光灯、洗墙灯、护栏灯等LED景观照明灯具；工矿灯、面板灯、条形灯、射灯、筒灯、吸顶灯、天花灯等室内LED照明灯具。

报告期内，本公司主营业务、主要产品没有发生重大变化。

（二）行业发展现状

LED驱动电源市场规模受到LED照明市场的直接影响。随着LED照明市场规模的持续较快增长，LED驱动电源市场需求将进一步被释放出来，预计未来几年全球LED驱动电源销售规模仍将保持增长，但增速有所下降。高工产研LED研究所(GGII)数据显示，2017年，全球LED照明市场产值规模达到5360亿元，其中，中国大陆LED照明产值规模2969亿元，同比增长将近21%，全球占比达到55.40%。2017年全球LED照明渗透率达到40%左右，仍有翻倍空间，预计到2020年中国LED照明市场规模仍有望维持在15%左右的市场增幅，LED驱动电源市场规模增长放缓但仍保持向上增长。

中国大陆（特别是珠三角和长三角地区）由于电子配套产业链完善，并且劳动力成本（包括研发人员成本）相对较低，已成为全球LED驱动电源行业的主要集聚地。LED驱动电源的销售市场主要集中在中国、欧洲、美国和日本市场等区域。

（三）公司市场地位

公司与明纬、飞利浦在LED驱动电源行业销售额（不包括照明灯具厂商自产自用部分）排名方面位居全球前列。生产的LED驱动电源被确定为“浙江省出口名牌产品”，并获得“中国电源学会科学技术奖一等奖”、“中国LED首创奖金奖”，产品销往全球50多个国家和地区，在国内外市场上享有较高的品牌知名度和美誉度。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017年	2016年	本年比上年增减	2015年
营业收入	763,290,592.24	653,573,320.77	16.79%	526,747,855.44
归属于上市公司股东的净利润	25,020,196.00	66,880,170.72	-62.59%	93,114,082.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,713,038.15	56,826,294.19	-79.39%	85,295,991.26
经营活动产生的现金流量净额	55,236,977.90	20,853,546.89	164.88%	94,508,876.11
基本每股收益（元/股）	0.13	0.41	-68.29%	0.94
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.41	-68.29%	0.94
加权平均净资产收益率	2.73%	16.06%	-13.33%	27.69%
	2017年末	2016年末	本年末比上年末增减	2015年末
资产总额	1,473,689,726.94	1,704,823,126.25	-13.56%	839,813,908.63
归属于上市公司股东的净资产	926,374,803.45	911,691,095.79	1.61%	382,874,767.09

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	149,761,270.38	188,808,926.49	190,877,671.15	233,842,724.22
归属于上市公司股东的净利润	7,565,639.02	16,292,666.92	6,256,256.76	-5,094,366.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,789,269.18	5,450,042.05	3,377,474.32	96,252.60
经营活动产生的现金流量净额	-43,917,284.97	24,179,319.71	34,985,643.31	39,989,299.85

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,472	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	19,623	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
GUICHAO HUA	境外自然人	37.96%	76,911,863	0	质押	12,084,600	
浙江尚志投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	8.36%	16,934,643	16,934,643	质押	16,917,700	
浙江华睿泰信创业投资有限公司	境内非国有法人	7.33%	14,850,000	14,850,000			
杭州誉恒投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.74%	11,636,311	11,636,311	质押	10,322,750	
浙江尚全股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.76%	9,652,500	9,652,500	质押	5,325,000	
杭州群英投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.54%	5,149,683	5,149,683	质押	4,297,750	
浙江华睿海越光电产业创业投资有限公司	境内非国有法人	2.20%	4,455,000	4,455,000			
浙江中科东海创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.20%	4,455,000	4,455,000			
杭州恒赢蚨来投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.20%	4,455,000	4,455,000	质押	3,577,000	
林镜	境内自然人	0.68%	1,371,450	0			

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东林镜系公司副董事长戴尚镗的配偶。
------------------	----------------------

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

LED 产业链相关业

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
LED 电源	698,964,603.80	214,808,589.71	30.73%	10.65%	17.93%	-4.28%
技术开发	6,395,053.81	6,395,053.81	100.00%	10.36%	0.00%	0.00%
其他业务	46,330,207.28	24,758,298.41	53.44%	290.03%	163.09%	22.47%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2017年8月15日，新能源科技成立。本公司持股比例100%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。